至 2019 年 1 月 1 日标的公司的净资产增值金额为 5,448.65 万元，2019 年 1 月

1 日公允价值确认为 14,340.30。商誉的具体计算过程如下：

单位：万元

项目 2019 年 1 月 1 日

合并成本① 52,600.00

澳丰源可辨认净资产公允价值② 14,340.30

评估增值对递延所得税负债影响③ 817.30

公司收购比例④ 100%

风范股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

36

项目 2019 年 1 月 1 日

合并成本超过取得的可辨认净资产公允价值份额的差

额⑥=①-（②-③）*④
39,077.00

假设购买日合并的商誉 39,077.00

（3）更正前后商誉金额差异的具体构成

更新后备考财务报表确认商誉 39,077.00 万元，与原备考财务报表确认商

誉 43,708.35 万元的差异金额为 4,631.35 万元，该差异是由不同假设下标的公

司可辨认净资产公允价值的确认金额差异导致的，更新后的具体差异构成如下：

单位：万元

项目 金额

2019 年 12 月 31 日资产基础法下评估增值前推至 2019 年 1 月 1 日 5,448.65

评估增值产生暂时性差异影响递延所得税 -817.30

合  计 4,631.35

备考财务报表根据备考报表设定的编制基础及假设条件编制而成，且本次

资产重组交易需中国证监会核准，上市公司尚未实质控澳丰源。由于备考合并

财务报表基准日和实际购买日不一致，备考合并财务报表中确定的商誉与交易

完成后基于实际购买日的状况的商誉可能会存在差异，差异主要为评估基准日

至交易完成后实际购买日期间澳丰源经营业绩影响。

本次评估已对截至 2019 年 12 月 31 日澳丰源账面申报的 7项外购软件、账

面未记录的 6项商标、11 项实用新型专利、12 项软件著作权的影响，具体参见

本重组报告书“第六节 标的资产评估作价及定价公允性”之“二、资产基础法

评估情况及分析”部分。通过以上评估，在本次交易中上市公司已充分辨认及

合理判断澳丰源拥有的但未在其财务报表中确认的无形资产。

4、更正后对 2019 年度备考财务报表的影响

在本次更新备考合并财务报表中，由于假设合并日评估增值的影响，备考

财务报表固定资产、无形资产、商誉、递延所得税负债、营业成本、所得税费

用较更正前发生变化，具体明细如下表：

单位：万元

2019 年 12 月 31 日

风范股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

37

资产负债表项目 更正前 更正后 差异金额 差异比例

固定资产 42,573.09 44,603.19 2,030.10 4.77%

无形资产 11,030.43 13,980.07 2,949.64 26.74%

商誉 43,708.35 39,077.00 -4,631.35 -10.60%

资产合计 519,653.26 520,001.64 348.38 0.07%

递延所得税负债 211.19 958.15 746.96 353.69%

负债合计 243,124.33  247,416.29  746.96  0.30%

2019 年度

利润表项目 更正前 更正后 差异金额 差异比例

营业成本 242,757.36 243,226.27 468.91 0.19%

所得税费用 2,022.86 1,952.52 -70.34 -3.48%

净利润 -25,228.54 -25,627.12 -398.58 1.58%

上述变动系将评估基准日资产基础法下评估增值前推至备考合并日及 2019

年度评估增值折旧摊销导致。

综上所述，本次更新后的备考财务报表可辨认净资产公允价值及商誉的确

认符合《企业会计准则》的相关规定。

（三）独立财务顾问的保荐资格

本公司聘请华泰联合证券有限责任公司担任本次交易的独立财务顾问，华泰

联合证券有限责任公司经中国证监会批准依法设立，具备保荐人资格。

（四）说明事项

本报告书根据目前进展情况以及可能面临的不确定性，就本次重组的有关风

险因素作出了特别说明。提醒投资者认真阅读本报告书所披露风险提示内容，注

意投资风险。

公司提示投资者至上交所网站（http://www.sse.com.cn/）浏览本报告书全文

及中介机构出具的文件。

风范股份   发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金报告书（草案）摘要

38

重大风险提示

特别提请投资者注意，在作出投资决策之前，务必仔细阅读本草案的全部内

容，并特别关注以下各项风险。

一、与本次交易相关的风险

（一）审批风险

截至本草案签署日，本次交易已获得上市公司 2020 年第一次临时股东大会

审议通过，本次交易尚需取得证监会核准，具体情况请参见本草案“重大事项提

示 五、本次交易的决策程序及报批程序”。本次交易能否取得相关的批准或核